
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2507  del  14/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BOCCANERA PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020. Intervento di "Demolizione e Ricostruzione dell'ex Casa Cantoniera" nel
Comune di Amatrice (RI), «Codice opera OOPP_000679_2017». Versamento contributo, a favore della Provincia di Rieti,
quale spesa di istruttoria per il rilascio del parere del vincolo idrogeologico. CUP C77J17000050001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02339 15/12/2023

 



1 
 

Oggetto: Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020. Intervento di “Demolizione e Ricostruzione dell’ex 

Casa Cantoniera” nel Comune di Amatrice (RI), «Codice opera OOPP_000679_2017». Versamento 

contributo, a favore della Provincia di Rieti, quale spesa di istruttoria per il rilascio del parere del vincolo 

idrogeologico. CUP C77J17000050001 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del Decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- la Legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A02339 del 15/12/2023



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è 

stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è stato 

dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, 

il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica 

e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del d.lgs n. 36/2023 il quale stabilisce che a decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il primo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016, nella quale è 

ricompreso l’intervento denominato “81_ex casa Cantoniera ‐ Struttura ricreativa di valorizzazione 

territoriale” sito nel Comune di Amatrice (RI);  

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi 

di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 

38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione”; 

VISTA l’Ordinanza n. 67 del 12/09/2018 con la quale il Commissario ha inteso procedere ad effettuare 

modifiche alle ordinanze n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018 sostituendo i relativi allegati, 

confermando nell’ “Allegato 1” l’opera in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 23/12/2020 recante "Approvazione elenco unico 

dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica" nel cui allegato 1, con ID 199, è ricompreso 

l’intervento denominato “81_ex casa Cantoniera” per un importo complessivo di € 1.256.304,07 €; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A02339 del 15/12/2023



3 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189 del 2016 a carico 

della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, 

il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione del Direttore n. A00239 del 11/02/2021 con la quale l’Ing. Patrizia Boccanera, 

funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto 

CONSIDERATO che:  

- con nota protocollo n. 1168022 del 17/10/2023 è stata convocata la Conferenza Regionale ai sensi dell’art. 

85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii., relativa all’intervento di 

“Demolizione e Ricostruzione dell’ex Casa Cantoniera” nel Comune di Amatrice (RI), «Codice opera 

OOPP_000679_2017»;  

- è stata acquisita la richiesta di integrazioni assunta al protocollo n. 1202476 del 24/10/2023 da parte della 

Provincia di Rieti- VI Settore – Servizio Vincolo Idrogeologico con la quale veniva richiesto il versamento 

delle spese di istruttoria di importo di € 250,00;  

VISTO il R.D.L. 30 dicembre 1923, n. 3267 in materia di vincolo idrogeologico “Riordinamento e riforma 

della legislazione in materia di boschi e di terreni montani” ed il Regolamento di applicazione ed esecuzione 

R.D. 16 maggio 1926 n. 1126; 

VISTA la legge regionale n. 53 del 11/12/1998 recante “Organizzazione regionale della difesa del suolo in 

applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183” 

VISTA la D.G.R. n. 920 del 27/10/2022 recante “Approvazione Vincolo Idrogeologico – Direttive sulle 

procedure in funzione del riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 della LR n. 53/98”, e “Linee guida sulla 

documentazione per le istanze di nulla osta al vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 

1126/26 nell’ambito delle competenze regionali” di revoca delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 

6215/1996, n. 3888/1998, n. 1745/2002 e n. 13/2012” e contenente nuove direttive sulle procedure relative al 

rilascio del nulla osta di vincolo idrogeologico da parte della Regione e degli Enti da essa delegati; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 e n. 5 del 5 marzo 1997 art. 17 comma 1 lett. H e la Legge Regionale 6 agosto 

1999 n. 14 di delega delle funzioni amministrative alla Provincia in materia di vincolo idrogeologico; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 04/05/2023 con la quale, al fine di adeguarsi alle 

modalità di attribuzione delle competenze alla Provincia secondo quanto stabilito nella suddetta Deliberazione 

Regionale e di ridefinire l’iter procedimentale ai fini del rilascio del nulla osta al vincolo idrogeologico stante 

l’abrogazione delle D.G.R. n. 6215/1996 e n. 3888/1998, è stato approvato il nuovo “Regolamento per la 

Gestione del Vincolo Idrogeologico della Provincia di Rieti” in sostituzione del precedente approvato con 

Delibera del Consiglio Provinciale n. 160 del 20 giugno 2003. 

VISTO l’art. 25 del suddetto regolamento “Definizione dei costi relativi al procedimento” che stabilisce che 

per la tipologia di interventi di cui all’art. 21 del R.D. 1126/26 i costi di istruttoria necessari al rilascio del nulla 

osta corrispondono ad € 250,00; 
 

RITENUTO necessario, per i motivi sopra citati, versare la somma di € 250,00 a favore della Provincia di 

Rieti; 

DETERMINA 

Pagina  4 / 5

Atto n. A02339 del 15/12/2023



4 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di autorizzare la liquidazione di € 250,00, a favore della Provincia di Rieti P. IVA 0011451071, quale 

spesa relativa all’istruttoria per il rilascio del parere del vincolo idrogeologico dell’intervento di 

“Demolizione e Ricostruzione dell’ex Casa Cantoniera” nel Comune di Amatrice (RI), «Codice opera 

OOPP_000679_2017»;  

2. di accreditare l’importo complessivo di € 250,00, a favore della Provincia di Rieti P. IVA 0011451071, 

quale spesa relativa all’istruttoria per il rilascio del parere del vincolo idrogeologico, sul conto corrente 

di Tesoreria Unica n. 0060590 intestato alla Provincia di Rieti, con la seguente causale “Rimborso spese 

istruttoria rilascio parere vincolo idrogeologico istanza per intervento di Demolizione e Ricostruzione 

dell’ex Casa Cantoniera nel Comune di Amatrice, Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”; 

3. di dare atto che la somma di € 250,00 trova capienza nel quadro economico dell’intervento in oggetto; 

4. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043, aperta presso 

la Banca d’Italia. 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A02339 del 15/12/2023


